Дело № 5- 331/2022-5
УИД:64MS0109-01-2022-002740-95

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

21 июля 2022 года                                                                        г. Альметьевск
Мировой судья судебного участка № 5 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Ишмуратов Р.Н., рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ в отношении:
Бикчантаева Р. М., XXXX года рождения, уроженца XXXX, проживающего по адресу: XXXX, XXXX, XXXX,

УСТАНОВИЛ:

04.07.2022 в 11.21 час, на XXXX, Бикчантаев Р.М. управлял автомашиной XXXX  с государственным регистрационным знаком     XXXX, при повороте на лево пересекая проезжие части, осуществил выезд на полосу предназначенную для встречного движения, в нарушении горизонтальной дорожной разметки 1.3, т.е. нарушил ПДД РФ, ответственность за совершение которого предусмотрена ст. 12.15 ч. 4 КоАП РФ.
В силу ст. 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Статьей 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлено, что по делу об административном правонарушении подлежат обязательному выяснению: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия, виновность лица в совершении административного правонарушения; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
Бикчантаев Р.М. вину признал.
 Выслушав Бикчантаева Р.М., изучив материалы дела, прихожу к следующему, что в действиях Бикчантаева Р.М. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.
 Частью 4 ст. 12.15 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
Вина Бикчантаева Р.М. устанавливается протоколом об административном правонарушении, схемой места административного правонарушения, справкой нарушений ПДД водителем.
 Протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены надлежащим должностным лицом, в соответствии с требованиями закона, не доверять сведениям, указанным в них, оснований не имеется.
Доказательствам, подтверждающих вину Бикчантаева Р.М.  дана оценка в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ. Настоящие доказательства собраны с соблюдением требований, установленных ч. 3 ст. 26.2 КоАП РФ.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность является признание вины.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность следует признать повторность совершения однородных правонарушений в течении календарного года.
При назначении наказания мировой судья также учитывает личность Бикчантаева Р.М. характер и степень общественной опасности совершенного им правонарушения, его отношение к совершенному правонарушению.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ

Бикчантаева Р. М. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысячи) рублей с уплатой в доход государства.
Разъяснить, что в силу ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевский городской суд РТ в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                          Ишмуратов Р.Н.

Постановление вступило в законную силу ___________________ 2022 года.

Мировой судья

Примечание:
В силу части 1 статьи 32.2 КоАП РФ   административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В силу части 1 статьи 20.25 КоАП РФ  неуплата административного штрафа в установленный законом срок  влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Квитанцию об оплате штрафа принести в суд, в  кабинет № 101 по адресу: ул. Фахретдина д. 56а   г. Альметьевска РТ.
Реквизиты для уплаты штрафа: Р/С-40102810845370000052; Отделение Саратов Банка России//УФК по Саратовской области г. Саратов; ОКТМО-63701000; Получатель платежа УФК по Саратовской области (Управление МВД России по городу Саратову; код 099; л/с 04601108790); ИНН-6452027746; КПП получателя 645201001; БИК-016311121; КБК-188116011230010001140
УИН: 18810464220950021924